Ordnance FactoryItarsi Unit of Munitions India Ltd. Govt. of India Enterprise,

Ministry of Defence Itarsi, M. P.- 461 122



आयुध निर्माणी इटारसी म्युनिशन्स इंडिया लिमिटेड की इकाई भारत सरकार का उद्यम रक्षा मंत्रालय इटारसी, म.प्र.- 461 122

दूरभाष सं/ PHONE No. 07572-268510-12

Fax No.: 07572-268504/563

क्रमांक 1104/जीए/जीआर.एपीपीटी/ओएफई

Email id : ofi@ord.gov.in दिनांकः 29/1//2024

विज्ञापन

विषयः वर्ष 2024-25 के लिए अप्रेंटिस अधिनियम, 1961 (संशोधित 1973,2014 और 2019) के तहत सामान्य स्ट्रीम के स्नातको के लिए व्यावहारिक प्रशिक्षण हेतु विज्ञापन का प्रकाशन।

संदर्भः (1) मिल पत्र संख्या मिल/एचआर/टीएंडसीबी/2023/02, दिनांक: 08.02.2023

- (2) मिल पत्र संख्या मिल/एचआर/सीबीसी/ग्रेजुएट अपरेंटिसिस/03/एलएडी, दिनांक: 31.07.2023
- 1. एक वर्षीय स्नातक अप्रेंटिस (सामान्य स्ट्रीम) व्यावहारिक प्रशिक्षण के लिए सामान्य स्ट्रीम से रनातक, इच्छुक और योग्य उम्मीदवार से अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (यथा संशोधित 1973, 2014 एवं 2019) के तहत डिस्प्लीन आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

क्र.	अप्रेंटिस की श्रेणी	अप्रेंटिस की संख्या	वृत्ति (स्टाइपैंड)
01	रनातक अप्रेंटिस (सामान्य स्ट्रीम)	40	रु.9,000 / — प्रतिमाह

२. पात्रताः

(अ) आवश्यक शैक्षणिक योग्यता इस प्रकार होगी:--

क्र.	अप्रेंटिस की श्रेणी	
01	(तानान्य स्ट्राम)	किसी राज्य के मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बैचलर ऑफ साइंस, बैचलर ऑफ कॉमर्स, बैचलर ऑफ कंप्यूटर एप्लीकेशन, बैचलर ऑफ बिजनेस एडिमिनिस्ट्रेशन में प्रदत्त डिग्री

- 3. आयु सीमा आवेदन तिथि में न्यूनतम आयु सीमा 18 वर्ष है। ऊपरी आयु सीमा नहीं है।
- 4. अंतिम तिथिःरोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 21 दिनों के भीतर।

5. चयन प्रक्रिया -

- (अ) चयन रनातक अंतिम वर्ष की परीक्षा में प्राप्त अंको (अर्थात सभी वर्षों की परीक्षा में प्राप्त सकल प्राप्तांकों) के आधार पर तैयार की गई मेरिट सूची तथा दस्तावेज सत्यापन, उसके बाद पुलिस सत्यापन रिपोर्ट और चिकित्सा परीक्षण के आधार पर किया जावेगा।
- (ब) केवल नए पास आउट छात्र ही प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए पात्र हैं। डिग्री धारक जिन के पास आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद एक वर्ष या उससे अधिक की अवधि के लिए प्रशिक्षण या नौकरी का अनुभव है, वे अधिनियम के तहत प्रशिक्षु के रूप में शामिल होने के लिए पात्र नहीं होंगे।
- (स) डिग्री प्राप्त करने के बाद से 2 वर्ष से अधिक समय नहीं होना चाहिए।
- (द) यदि परिणाम की घोषणा की तारीख और प्रशिक्षण प्रारंभ होने की तारीख के बीच अंतर है तो एक वर्ष से अधिक का प्रशिक्षण होने पर शपथ पत्र देना होगा जो कि निम्नलिखित बिन्दुओं की पृष्टि करते हुए प्रशिक्ष्ओं द्वारा प्रस्तृत किया जाना चाहिए: -

कि उपरोक्त परीक्षा उत्तीर्ण करने के बाद:-

- (क) उस के पास एक वर्ष या उससे अधिक समय तक प्रशिक्षण या नौकरी का अनुभव नहीं था।
- (ख) उसने प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के तहत किसी भी स्थान पर प्रशिक्षुता प्रशिक्षण नहीं लिया था।
- 6. आरक्षण अधिनियम की धारा ३ए, ३बी एवं शिक्षुता नियम 1992 के नियम 5 के अनुसार किया जायेगा। आरक्षण इस प्रकार होगाः —

क्र.	अप्रेंटिस की श्रेणी	अप्रेंटिस की संख्या	अना– रक्षित	एससी 15%	एसटी 20%	अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल) 15%	पीडब्लूडी (क्षेतिज रूप से)
01	स्नातक अप्रेंटिस (सामान्य स्ट्रीम)	40	20	06	08	06	ओएच- 01* एमडी- 01**

- * ओएच (ग) मस्तिष्क पक्षापात, कुष्ठ रोग से ठीक हुए लोग, बौनापन, एसिड़ अटैक पीडित और मांसपेशीय दुर्विकास सहित चलने—फिरने में अक्षमता।
- ** एमडी (घ) ऑटिज्म, बौध्दिक विकलांगता, विशिष्ट सीखने की अक्षमता एवं मानसिक बीमारी। (ड.) खंड (क) से (घ) {(क) अंधापन और कम दृष्टि, (ख) बहरा और कम सुनने वाला} के अंतर्गत आने वाले व्यक्तियों में से बिघर अंधापन सिंहत बहुविध विकलांगताएं।
- नियम एवं शर्तेः

निम्नलिखित नियम एवं शर्ते लागु होगे:-

- (अ) चयनित प्रशिक्षु को नियमानुसार अनुबंध निष्पादित करना होगा।
- (ब) प्रशिक्षण पूरा होने पर इस कारखाने में किसी भी पद पर नियुक्ति के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- (स) अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (संशोधित 1973, 2014 और 2019) अन्य नियम एवं शर्ते ऐसे प्रशिक्षुओं पर लागू होती हैं।
 - 8. उपरोक्त पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक उम्मीदवार ग्रेजुएट अप्रेंटिस (सामान्य स्ट्रीम) प्रशिक्षण हेतु निर्धारित तिथि तक निर्धारित प्रारूप में आवेदन कर सकते हैं।
- 9. आवेदन पत्र निर्धारित प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे।
- 10.किसी भी कारण से आयुध निर्माणी इटारसी में नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन डाक घर द्वारा देरी सहित चाहे जो भी कारण हो, उस पर विचार नहीं किया जाएगा। टीपः किसी भी प्रकार के विवाद / स्पष्टीकरण के स्थिति में अग्रेजी का विज्ञापन मान्य होगा।

हर्राहारित (गिरीश कुमार पाल) उप महाप्रबंधक कृते मुख्य महाप्रबंधक

Ordnance FactoryItarsi

Unit of Munitions India Ltd. Govt. of India Enterprise, Ministry of Defence Itarsi, M. P.-461 122



आयुध निर्माणी इटारसी म्युनिशन्स इंडिया लिमिटेड की इकाई भारत सरकार का उद्यम रक्षा मंत्रालय इटारसी, म.प्र.- 461 122

दूरभाष सं/ PHONE No. 07572-268510-12

Fax No.: 07572-268504/563

Email id : ofi@ord.gov.in

दिनांक: 29 /11 /2024

सं.1104/स्नातक प्रशिक्षु(2024-25)/सा.प्रशा./आनिइ

विज्ञापन

Sub: Publication of advertisement for practical training for Graduates of General Streams under Apprentice Act, 1961 (as amended 1973,2014 and 2019) for the year 2024-25.

Ref: (i) MIL letter No.MIL/HR//T&CB/2023/02 dated 08/02/2023.

(ii) MIL letter No.MIL/HR//CBC/Graduate Apprentices//03/LAD dated 31/07/2023.

Application is to be invited from interested and qualified Graduate of General Streams for practical training for one year in the year 2024-25 in the following discipline under the Apprentices Act 1961 (amended 1973,2014 and 2019)

SI. No.	O. Apprentice Designated Trade /Discipline		Designated Trade /Discipline	Stipend
01	Graduate Apprentice (General Streams)		Bachelor of Science Bachelor of Commerce Bachelor of Computer Application Bachelor of Business Administration	Rs.9,000/- PM

2. Eligibility:

Essential Educational Qualification will be as follow:-

Sl. No.	Category of Apprentice	Essential Educational Qualification
01		Degree in General Streams (i.e. Bachelor of Science Bachelor of Commer Bachelor of Computer Application Bachelor of Business Administration) from recognized University.

3. Age Limit: The Minimum age limit is 18 years as on the date of application. There is no upper age limit.

Last Date: Within 21 days from the date of publication of the advertisement in Employment News.

Selection procedure will be as follow:-

(a) Selection will be based on the merit list prepared on marks obtained by Graduate in the Final Year of Examination (i.e aggregate of all years) and Document Verification followed by Police Verification Report and

(b) Only Fresh Pass Out students are eligible for Apprenticeship Training who had training or job experience for a period of one year or more after attaining the essential qualifications shall NOT be eligible for being engaged as

(c) Should not have completed more than two year after obtaining degree.

(d) If the gap between the date of declaration of result and date of commencement of training is more than one year, an affidavit in the prescribed format has to be submitted by the apprentices confirming following:-

That after passing the above said examination:-

He/She did not have training or job experience for one year or more. (i)

He/She did not undergo Apprenticeship Training at any place under the Apprentice Act 1961. (ii)

5. Rate of Stipend for Graduate Apprentice will be Rs.9000/- per month.

Reservation will be done in accordance with Section 3A, 3B of the Act and Rule 5 of the Apprenticeship Rules 1992.

Sery of repredict NO. Of the IR CO.	Sl. Category of Apprentice)	T				Cont((2)
	- Successfy of Appletitice	No. of	• UR	SC	ST	OBC	PWD Cont(2)

CIN No. U29190PN2021GOI203505

पंजीकृत पता : गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे, महाराष्ट्र - 411 003

निगमित कार्यालय पता: दूसरी मंजिल, न्याति यूनिट्री, नगर रोड, येरवडा, पुणे -411 006

Regd. Address: Ammunition Factory, Khadki, Pune, Maharashtra - 411 003 Corporate Office Address: 2nd Floor, NyatiUnitree, Nagar Road, Yerwada, Pune – 411 006 दूरभाष सं / PHONE No. 020-67080400, Email- mil@munitionsindia.in

No.		Vacancies	Vacancies 15% 20%		(NCL) 15%	(Horizontally)	
01	Graduate Apprentice (General Streams)	40	20	06	08	06	OH-01* MD-01**

- * OH (c) Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.
- ** MD (d) Autism, intellectual disability, specific learning disability and mental illness
 - (e) Multiple disabilities from amongst persons under clauses (a) to (d) {(a) blindness and low vision, (b) Deaf and hard of hearing} including deaf-blindness.
- 7. The following terms & conditions will be applicable in the advertisement.
 - (i) The selected Apprentice(s) shall be required to execute a contract as per rules.
 - (ii) No request for appointment in any post in this factory will be entertained on completion of training.
 - Other terms & conditions are applicable to such Apprentice(s) as per the Apprentice Act'1961 (as amended 1973, 2014 & 2019).
- 8. Interested candidates who fulfill the above eligibility criteria may apply for practical training graduate Apprentice Apprentice in the prescribed format.
- 9. Application in the prescribed format only be accepted.
- 10. Application received in Ordnance Factory Itarsi after prescribed date for any reason what so ever it may be including delay by Post Office, will not be entertained.
 Note: In case of any dispute/clarification, English version of the advertisement will be considered.

Sd (Girish Kumar Pal) Deputy General Manager For Chief General Manager

आयुध निर्माणी इटारसी में स्नातक प्रशिक्षु के लिए आवेदन प्रारूप 461 122.(म.प्र.)

महाप्रबंधक आयुध निर्माणी इटारसी 461122

हाल ही की स्वहस्ताक्षरित पासपोर्ट आकार की फोटो चिपकायें

वृत्ति (स्टाइपैंड) की दर (ग्रेजुएट अप्रेंटिस) -9,000 प्रति माह

1 पद के लिए आवेदन किया	ग्रेजुएट अप्रेंटिस
2. पूरा नाम बड़े अक्षरों में (जैसा एसएससी सर्टिफिकेट	

2. पूरा नाम बड़े अक्षरों में (जैसा एसएससी सि	र्टेफिकेट में	लिखा है)							
3. पिता / पित पूरा का नाम बड़े अक्षरों में									
4. पत्राचार हेतु पूरा डाक पता									
पिन कोड के साथ									
	••••••								••••
5. ईमेल			•••••		•••••		•••••	•••••	
6. संपर्क नंबर / मोबाइल नंबर									 7
7. पुरुष / महिला (संबंधित बॉक्स में टिक चिन्ह			पुर	চ্চ	र्मा	हिला			_
 वैवाहिक स्थिति (संबंधित बॉक्स में टिक चिन्ह जन्म तिथि (एसएससी प्रमाणपत्र के अनुसार) 	र (√) ल	गायें)	विव	ाहित	अवि	वेवाहित			
०. राष्ट्रीयता							I	1	
1. कृपया संबंधित बॉक्स में टिक करें एससी	ो ए	सटी] ओबी	सी	अन	नारक्षित	т Г		
2. शैक्षणिक योग्यता (उपयुक्त बॉक्स में टिक का निशान लगाएं। और प्रत्येक बॉक्स में ए, बी, सी में से एक विकल्प चुनें)	डिग्री (अ बीएस ब बीकॉ स बीसी द बीए	म	1)						

(1)

13. उत्तीर्ण परीक्षा (डिग्री) का विवरण

स.	अव	धि	उत्तीर्ण परीक्षा		पूर्ण अंक	प्राप्त	सीजीपीए
क्र.	कब से	कब तक	उताण पराक्षा	उत्तीर्ण परीक्षा संस्थान का नाम		अंक	सीजीपीए /प्रतिशत
		-1					

14.	डिग्री परीक्षा के परिणाम घोषणा की तिथि	
15.	विश्वविद्यालय / परिषद जिसने आपको डिग्री प्रदान की है:	
16.	क्या डिग्री के बाद आपका कार्य अनुभव एक वर्ष या उससे अधिक का है हाँ नहीं	
	(उचित बॉक्स में टिक मार्क लगाएं)	

17. कार्य अनुभव की अवधिः

वर्ष महीना

18. क्या वर्तमान में कार्यरत हैं

Ų	बी	सी	डी	र्ड	एफ	जी
आयुध निर्माणी	रक्षा मंत्रालय के अंतर्गत	अन्य केन्द्रीय सरकार	राज्य सरकार	पीएसयू	गैर सरकारी संगठन	-

(उपयुक्त बॉक्स में टिक का निशान लगाएं और प्रमाण के रूप में संबंधित प्रमाणपत्र की प्रति भी संलग्न करें)

19. यदि उपरोक्त क्रम संख्या 18 के संबंध में आपका उत्तर ए, बी, सी, डी, ई, एफ या जी है, तो कृपया पुष्टि करें कि आपने अपना आवेदन उचित माध्यम से भेज दिया है। (उपयुक्त बॉक्स में टिक का निशान लगाएं)

हाँ नहीं

20. आवेदन के साथ संलग्न किए गए प्रशंसापत्र / प्रमाणपत्र की संलग्न प्रतियों की सूची बनाएं। कृपया ध्यान दें कि एक फोटो (सामने की ओर स्वहस्ताक्षरित) अवश्य लगायें।
у)
बी)
सी)
ਫੀ)
₹)
<u>घोषणा</u>
क) मैं सत्यनिष्ठा से घोषणा करता हूं कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य और सही हैं।
ख) मुझे कभी भी परीक्षा में बैठने से रोका नहीं गया और न ही मुझे कभी गिरफ्तार/मुकदमा चलाया गया और न ही किसी आपराधिक अदालत द्वारा दोषी ठहराया गया हो या पुलिस द्वारा दर्ज किसी अन्य मामले में शामिल हो।
ग) मैं पूरी तरह से समझता हूं कि प्रशिक्षु के रूप में चयन / ज्वाइनिंग से पहले या बाद में किसी भी चरण में कोई भी जानकारी असत्य / गलत पाए जाने या अपात्रता पाए जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी मेरे खिलाफ की जाने वाली किसी भी कार्रवाई पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना अपने आप (स्वतः ही) संगठन के नियम और कानूनों के अनुसार रद्द कर दी जाएगी।
स्थानः

ध्यान दें: जन्मतिथि, मार्क शीट, डिग्री, एससी / एसटी / ओबीसी (एनसीएल) आदि के प्रमाण पत्र की प्रतियां, यदि लागू हो तो राजपत्रित अधिकारियों द्वारा विधिवत सत्यापित आवेदन के साथ संलग्न की जानी चाहिए अन्यथा इसे अस्वीकार कर दिया जाएगा। आवेदक द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित एक फोटो आवेदन प्रारूप में फोटो के सामने की ओर चिपकाया जाना चाहिए और इसे महाप्रबंधक, आयुध निर्माणी इटारसी, नर्मदापुरम (म.प्र.) 461122 के पते पर प्रेषित करें।

दिनाकः

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

APPLICATION FORMAT FOR GRADUATE APPRENTICE AT ORDNANCE FACTORY ITARSI- 461 122 (M.P.)

Or	e Chief G dnance Fa	eneral Manager actory Itarsi ram (MP) 461122									Affix y signed Passp Photo	d rece	nt ze	
RA	TE OF S	TIPEND- GA: Rs.9,	000 PM											
1.	Applied	for the post		Graduate (Genera										
2.	Full Nam	ne in Block Letter (A	s written in SS	SC Certificat	e):									
3.	Father's/	Husband's Name in	Block Letter:											1
4.	Complete (with Pir	e Postal Address for a Code)	correspondenc	ce										
5.	E-mail			-										
						T-				1				V
6.	Contact	No./Mobile No.			Ш									
7.	Male/Fer	male (Put tick mark i	in appropriate	Box)	M	ale		Fe	emale					
8.		tatus (Put a tick mar			M	arried	I	Jnm	arried					
	National								Ť					
11.	Please ti	ck in the relevant Bo	ox : SC	ST		OBC	(NCI	_)[_		U	R L I	PWD	ОН	-01
											7		MD	-01
12.		onal Qualifications: ck mark in appropria	te Box					nera	1 Stream	ns)				
		oose one of the option				A) B. B) B.				-				
	A, B, C,	D in each Box)				C) B.(Č	<u></u>				
						D) BE	BA							
13		of the Examination (Non	e of Ir		4= [F11		14-1-	1	0/ 0	. 7
	Sl. No.	Period From	To	Exam Passed	Ivam	e or ir	istitu	ite	Full Mark	S	Marks Obtained		% of Mark	
											2 SMINU			

6. Whether yo	ur work experience is	s of one year or m	ore after Degree			Yes N
(Put tick ma	rk in appropriate Box	x)				165
7. Period of w	ork Experience :		Year		Month	
8. Whether pr	esently employed in					
A	В	C	D	Е	F	G
Ordnance Factory	Under M of D	Other Central Govt.	State Govt.	PSU	Non Govt. Orgn.	NA
note that or A)	attached copies of Cone photo (self signed	on front side) sho	uld be affixed.			
note that or A)B)	ne photo (self signed	on front side) sho	uld be affixed.			
note that or A) B) C) D)	ne photo (self signed	on front side) sho	uld be affixed.			
note that or A) B) C) D)	ne photo (self signed	on front side) sho	uld be affixed.			
note that or A) B) C) D)	ne photo (self signed	on front side) sho	uld be affixed.			
note that or A) B) C) D) E)	ne photo (self signed	on front side) sho	DECLARATION			
note that or A) B) C) D) E) I hereby s knowledge I have neconvicted	ne photo (self signed	on front side) sho	DECLARATION t made in this apport the examination other case register	plication are to	true and correct	to the best o

DATE :

PLACE:

SIGNATURE OF THE CANDIDATE

NOTE: Copies of valid certificate of Date of Birth, Mark sheet(s), Degree, SC/ST/OBC(NCL)/PWD if applicable etc, must be attached with the application otherwise the same will be rejected. One Photograph should be affixed in the application format duly signed by the applicant at the front side of the photograph and send it to The Chief General Manager, Ordnance Factory, Itarsi, Distt: Narmadapuram, PIN 461 122 (M.P.)

without prejudice to any action that may be taken against me as per rule of the Organization and laws of the lands.